4ª Reunião Ordinária do Conselho Participativo Municipal da

Subprefeitura de Itaquera no ano de 2023

DATA: 04/05/2023

HORÁRIO DE INÍCIO: 19:13

HORÁRIO DE TÉRMINO: 21:00

LOCAL: Auditório da Subprefeitura de Itaquera – Rua Augusto Carlos Bauman,

851 - Itaquera

Ao quarto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três às 19:13h, foi realizada
a 4ª reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal de Itaquera do
Biênio 2022/2024. O Conselho iniciou a reunião desejando um boa noite a
todos e apresentou a Coordenadora Talita e o Secretário Jorge conforme
votação da última reunião. Discorremos sobre os conselheiros faltantes e
seguimos com a pauta.

PAUTA:

1. Leitura e Aprovação da ata do dia 06/04/2023

RESPOSTA: Ata aprovada

2. Informe sobre a substituição da ex conselheira Maria das Graças M.

Quinalha para a conselheira Leila da Silva Ribeiro Uzum (ambas da

Cidade Líder):

RESPOSTA: A coordenadora e o secretário entraram em contato com a

Maria das Graças via telefone e ela informou que não tem como

participar das reuniões nos dias e horários propostos. Tendo em vista

que a Maria das Graças tem mais de 6 faltas seguida e injustificadas ela

não será mais membro do Conselho Participativo e seguimos com a

próxima convocada que é a Leila da Silva Ribeiro Uzum.

A conselheira Leila foi apresentada ao pleno e não tiveram nada contra.

3. Reiterando por questionamentos foi realizado contato com os suplentes

de Itaquera: Otoniel Freitas Santana, Raimunda Elane Correia Silva e

Cleriston Pereira Bitencourt para avisá-los do número de faltas e

convocação de Andréa Regina W. Marques para assumir a cadeira de

conselheira no distrito de Itaquera.

4. A coordenadora e o secretário tentaram contato com a Simone Lage

Guimarães conselheira do Parque do Carmo e não tivemos êxito.

Contudo, no mês de abril, a coordenadora falou ao telefone com a

Simone e ela disse que não participava das reuniões devido trabalhar no

período noturno.

RESPOSTA: A Simone já tem mais de 6 faltas consecutivas devido

trabalhar nos dias e horários de reunião. Não temos mais suplentes para

o Parque do Carmo, levantamos a possibilidade de conselheiros de

Itaquera assumir a região do Parque do Carmo, foi decidido pelo pleno

que a coordenadora Talita envie um e-mail para a Casa Civil e a partir

disso teremos uma decisão.

5. Votação para novo conselheiro para o Parque do Carmo:

RESPOSTA: Não temos conselheiro suplente para o Parque do Carmo.

A coordenadora vai enviar um e-mail para a Casa Civil e ver como

prosseguir.

6. Apontar demandas para o Orçamento Cidadão que irá acontecer no dia

05 de maio de 2023 na Subprefeitura de Itaquera.

RESPOSTA: O Conselho convoca todos para a audiência pública do

orçamento cidadão 2024 na Subprefeitura de Itaquera às 18h30 para

ouvir as sugestões de onde devemos aplicar os recursos para 2024.

7. Para a próxima reunião: valor destinado ao Conselho Participativo (6

milhões) – trazer propostas

8. Recebimento de demandas

RESPOSTA: Recebemos as demandas da Conselheira Ana Paula

Maciel com os protocolos:

30083835

30508634

30502468

30502037

O Conselheiro Ivo entregou as propostas para o orçamento cidadão:

1663 – Hospital Dia

1664 – Implantação de Centro Especializado de Reabilitação na

modalidade IV

1665 – Construção de Hospital de Retaguarda e aumento de leitos dos

Hospitais de São Paulo, principalmente na Zona Leste

1668 – Construção de uma UPA 24h Porte III

1669 – Implantação de uma AMA 24hs na região do José Bonifácio

9. Fala dos conselheiros

Paula: Pontuou sobre a reunião que fez na casa dela envolvendo a

população e justificou a importância de trazer as pessoas (vizinhos,

amigos, população no geral) para envolvê-las nas demandas do bairro.

Ivo: Apresentou seus projetos e falou sobre a consciência do idoso e

participação das lideranças na UBS.

Gilberto: Perguntou sobre as devolutivas das demandas entregues. E

entregou suas demandas atuais para o Paulo. Também questionou e

pediu mais uma vez explicações sobre as Execuções Orçamentárias de

Itaquera (assunto solicitado em outras reuniões).

Zildo: Entregou suas demandas atuais para o Paulo.

GBlack: Pontuou sobre a área da saúde nos distritos e pediu a

convocação do responsável pela saúde, meio ambiente, esportes e

outros para discutirmos propostas viáveis. Solicitou o representante da

Sabesp.

Ismene: Falou sobre os projetos sociais desenvolvidos, sobre as

enchentes e pontuou sobre as UBS Gleba do Pêssego e Jardim Elian.

O CPM de Itaquera questionou sobre os endereços de onde foram

colocados os nomes dos distritos: AMO Itaquera, AMO Parque do

Carmo, AMO José Bonifácio, AMO Cidade Líder.

Desde a reunião do dia 01/12/2022 o CPM solicita o mapa impresso dos

distritos (consta em ATA e em Ofício) e mais uma vez estamos

solicitando o mapa para podermos alinhar as demandas de trabalho de

acordo com as regiões.

10. Falas dos munícipes

Marcos: Pontuou sobre o descaso com a Cidade Líder (obras, limpeza)

Dr. Quinteiro: Falou sobre a pista de skate em Itaquera que não foi

inaugurada e está em pleno uso.

Adalberto: Citou sobre o assoreamento do Parque do Carmo, enchentes

na região, prestação de contas da Subprefeitura.

11. Encerramento.

Conselheiros presentes:

1. Getúlio Fernandes dos Santos (Cidade Líder)
2. Ivo Carlos Valencio (Cidade Líder)
3. Leila da Silva Ribeiro Uzum (Cidade Líder)
4. Tamara Ferreira Goes (Cidade Líder)
5. Andréa Regina A. W. F. Marques (Itaquera)
6. Gilberto Roque da Silva Pereira (Itaquera)
7. João Estevam da Silva (Itaquera)
8. Jorge Esequiel dos Santos (Itaquera)
9. Marcos José Domingues da Silva (Itaquera)
10. Maria Sueli de C. da Fonseca (Itaquera)
11. Raimunda Elane Correia Silva (Itaquera)
12. Silvanês Romualdo da Silva (Itaquera)
13. Talita Aparecida de Oliveira (Itaquera)
14. Koniti Wada (Parque do Carmo)
15. Ana Paula Almeida Maciel (José Bonifácio)
16. Eliseu Rodrigues de Moura (José Bonifácio)
17. Ismene Aparecido Lemes (José Bonifácio)
18. José Zildo Almeida da Silva (José Bonifácio)
19. Priscila Araujo Pereira (José Bonifácio)
20. Rita de Cássia Silva Mesquita (José Bonifácio)

Munícipes:

1. Ricardo Costa da Silva
2. Leonardo da Silva
3. Ana Maria
4. Antônio Matos da Conceição
5. João Marcos Quinteiro
6. Araújo Pereira
7. Marcos Oliver
8. Adalberto

São Paulo, 04 de maio de 2023

Talita Aparecida de Oliveira
Coordenadora do CPM Itaquera

Jorge Esequiel

Secretário Geral do CPM Itaquera